

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 27-6-2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện Ngọc Hôi

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 27-6-2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội đối với công tác giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

- Huy động, tập trung các nguồn lực thực hiện trợ giúp hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo từng bước ổn định cuộc sống; góp phần thực hiện thắng lợi Phòng trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm giảm nghèo của hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế. Xác định mục tiêu giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo là nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội, trong đó quan tâm chú trọng đối với hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng.

- Trên cơ sở thực trạng và nguyên nhân nghèo của hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo, các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội các cấp theo sự phân công tập trung triển khai các giải pháp thiết thực, những việc làm cụ thể giúp đỡ về kỹ năng, kiến thức, cách làm, động viên tinh thần... để khơi dậy ý thức tự lực, tự cường của các hộ nghèo tự tin, vững vàng vươn lên thoát nghèo bền vững, không có tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Huy động, lồng ghép và sử dụng triệt để các nguồn lực để triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều quy định tại Nghị định số [07/2021/NĐ-CP](#) ngày 27/01/2021 của Chính phủ ban hành chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. THỰC TRẠNG VÀ NGUYÊN NHÂN, MỤC TIÊU

1. Thực trạng

Theo kết quả rà soát và báo cáo của các xã, thị trấn năm 2024, toàn huyện có 149 hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo, cụ thể:

STT	Địa phương	Số hộ
1	Xã Đắc Ang	62
2	Xã Đắc Dục	6
3	Xã Đắc Nông	7
4	Thị trấn Plei Kần	5
5	Xã Đắc Xú	17
6	Xã Pờ Y	25
7	Xã Sa Loong	8
8	Xã Đắc Kan	18
	Tổng cộng	149

(Có Danh sách chi tiết kèm theo)

2. Nguyên nhân dẫn đến nghèo

Hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo chủ yếu là người cao tuổi, sức khỏe yếu, không có khả năng lao động hoặc có khả năng lao động nhưng năng suất hiệu quả không cao; một số ít hộ con cháu chưa có việc làm ổn định để tăng nguồn thu nhập hoặc có thành viên trong gia đình bị tàn tật không có khả năng lao động hoặc bị bệnh hiểm nghèo. Cụ thể như sau:

+ Do ốm đau, bệnh tật, thuộc đối tượng bảo trợ xã hội: 87/149 hộ, chiếm 58,4%;

+ Do già yếu, khuyết tật, bệnh hiểm nghèo: 62/149 hộ, chiếm 41,6%;

3. Mục tiêu

- Phần đầu tất cả hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo đều nhận được sự hỗ trợ, giúp đỡ từ các cấp uỷ đảng, chính quyền, mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các cá nhân.

- Phần đầu đến cuối năm 2025, các hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo có người trong độ tuổi lao động và có khả năng lao động có việc làm ổn định.

- Mỗi Tổ công tác 08 của Huyện uỷ nhận hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 01 hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo tại địa phương phụ trách.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ theo từng nhóm nguyên nhân nghèo

a) Đối với các hộ còn thành viên có khả năng lao động nhưng công việc chưa ổn định¹: Hỗ trợ cây trồng, vật nuôi từ các dự án của Chương trình MTQG đang triển khai do UBND xã làm chủ dự án; phân công cán bộ TBXH hỗ trợ kết nối việc làm, vay vốn giải quyết việc làm. Ưu tiên hỗ trợ nhóm đối tượng này tham gia học nghề, giáo dục định hướng, đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng hoặc thông qua hình thức tư vấn, hỗ trợ trực tiếp đi làm việc tại các công ty trong và ngoài tỉnh để có thu nhập cải thiện đời sống, giúp thoát nghèo bền vững.

b) Đối với hộ sống một mình, còn người thân²: Vận động người thân đưa về nhà chăm sóc³, nếu con cái điều kiện kinh tế khó khăn thì phân công thêm các đoàn thể nhận chăm sóc, giúp đỡ.

c) Đối với người cao tuổi neo đơn, không thể sống tại cộng đồng⁴: Vận động đưa vào các cơ sở bảo trợ xã hội.

d) Đối với người cao tuổi neo đơn không còn người thân chăm sóc; người bị bệnh tật, ốm đau nặng⁵: Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nhận đỡ đầu. Huy động các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương, phân công giúp đỡ trong sinh hoạt và hỗ trợ về đời sống.

e) Đối với các hộ chăm sóc nhiều người khuyết tật, không đủ khả năng, sức khoẻ tiếp tục chăm sóc: Các xã làm hồ sơ đề nghị xem xét tiếp nhận người khuyết tật vào các cơ sở trợ giúp xã hội.

g) Đối với hộ có con nhỏ đang đi học: Phân công các chi bộ trực thuộc, đảng viên, hội viên, đoàn viên phụ trách, nhận giúp đỡ, hỗ trợ đồ dùng học tập. Địa phương sẽ hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở cho hộ dân từ Quỹ “Vì người nghèo”; vận động hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế khi hộ dân thoát nghèo.

¹ Năm 2024: 11 hộ (xã Đắc Ang)

² Năm 2024: 48 hộ (Đắc Ang: 25 hộ; Pờ Y: 03 hộ; Đắc Xú: 9 hộ; Đắc: 10 hộ; Sa Loong: 01 hộ)

³ Năm 2024: 15 hộ (Đắc Ang)

⁴ Năm 2024: 9 hộ (Pờ Y: 06 hộ; Đắc Ang: 01 hộ; Sa Loong: 02 hộ)

⁵ Năm 2024: 66 hộ (Pờ Y: 16 hộ; Đắc Xú: 8 hộ; Đắc Nông: 07 hộ; Đắc Dục: 06 hộ; Thị trấn: 05 hộ; Đắc Kan: 08 hộ; Đắc Ang: 10 hộ; Sa Loong: 6 hộ)

h) Đối với người đã đủ điều kiện hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, địa phương hỗ trợ làm hồ sơ kịp thời để được hưởng chế độ theo quy định. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội (*trợ cấp hàng tháng, bảo hiểm y tế, hỗ trợ tiền điện...*).

2. Hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản

a) Hỗ trợ về việc làm: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức rà soát nhu cầu ngành nghề của các thành viên hộ gia đình nghèo không có khả năng thoát nghèo, tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và đào tạo ngành nghề phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương.

b) Hỗ trợ về y tế: Cơ quan y tế các cấp quan tâm hỗ trợ để các hộ nghèo được tiếp cận với các dịch vụ y tế.

c) Hỗ trợ về giáo dục: Tuyên truyền vận động, có cơ chế khuyến khích hỗ trợ hộ nghèo có thành viên trong độ tuổi đi học đến trường.

d) Hỗ trợ về nhà ở: UBND các xã, thị trấn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước giúp đỡ về nhà ở cho hộ nghèo hoặc từ Quỹ “Vì người nghèo”; ưu tiên trước hỗ trợ nhà ở đối với các hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo. Phấn đấu đến cuối năm 2030 hoàn thành mục tiêu 100% hộ nghèo đảm bảo chất lượng về nhà ở.

đ) Hỗ trợ về nước sinh hoạt và vệ sinh: Huy động tối đa nội lực, thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để đẩy mạnh cấp nước sinh hoạt (đào giếng, khoan giếng, mắc đường ống nước sinh hoạt...) và xây dựng các nhà vệ sinh (hố xí/nhà tiêu) dựa vào nhu cầu của hộ nghèo, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực dịch vụ cung cấp nước sinh hoạt và vệ sinh nông thôn, góp phần để 100% hộ nghèo được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo hoàn thành mục tiêu.

e) Hỗ trợ tiếp cận thông tin: Thực hiện tốt Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích, ưu tiên hỗ trợ phương tiện nghe, nhìn cho các hộ nghèo; đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng viễn thông, dịch vụ truy cập Internet, truyền hình cáp, hệ thống phát thanh, truyền hình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

2. Quỹ “Vì người nghèo” các cấp (*cấp huyện, cấp xã*).

3. Từ nguồn ngân sách địa phương.

4. Huy động các nguồn hỗ trợ, giúp đỡ từ các cá nhân, tổ chức; các cơ quan được giao đỡ đầu, các nguồn lực địa phương và huy động từ các nguồn lực hợp pháp khác.

5. Sự tham gia từ vốn góp, ngày công lao động, vật tư... của cộng đồng.

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 27-6-2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện Ngọc Hồi và nội dung Kế hoạch này.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong thực hiện công tác giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo với các hoạt động cụ thể, thiết thực. Gắn kết quả thực hiện công tác giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo với trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm đồng thuận của các cấp, các ngành, các tổ chức và nhân dân; xác định việc chăm lo, giúp đỡ hộ nghèo là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Ưu tiên giảm nghèo cho hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng, thực hiện mục tiêu chung trong Phong trào “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn lập hồ sơ và thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người khuyết tật, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi đúng, đủ, kịp thời.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ đầu tư, các Chương trình, chính sách, dự án giảm nghèo trong đó ưu tiên đối tượng thực hiện là hộ nghèo có thành viên còn khả năng lao động để từng bước giúp họ có nguồn vốn, nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo.

6. Phân công các đơn vị, tổ chức, cá nhân theo dõi, giúp đỡ từng địa bàn và từng hộ nghèo theo nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch gắn kết quả thực hiện với nhiệm vụ phân công.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện, gắn với sơ kết, tổng kết rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác triển khai thực hiện giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Thực hiện công tác chi trả trợ cấp ưu đãi hằng tháng đối với hộ nghèo thuộc đối tượng người có công với cách mạng và trợ cấp bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời; hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện chính sách dạy nghề, tạo việc làm, xuất khẩu lao động, trong đó ưu tiên đối với hộ nghèo có thành viên còn khả năng lao động.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

của Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Huyện uỷ theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn thuộc lĩnh vực ngành quản lý, phụ trách; ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ các nguồn vốn, các chương trình, dự án của ngành để hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt nhằm tăng khả năng tiếp cận nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh cho hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

3. Phòng Y tế

Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo; chính sách hỗ trợ nhà tiêu hợp vệ sinh; đảm bảo người nghèo, hộ nghèo được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ y tế, tăng mức độ sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, phấn đấu hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi về giáo dục đối với học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; có cơ chế khuyến khích, động viên và hỗ trợ thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo trong độ tuổi tích cực đến trường.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Chủ trì, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người nghèo, đảm bảo chất lượng nhà ở và diện tích nhà ở, phấn đấu hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì, chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông và giảm nghèo về thông tin; đảm bảo cơ sở vật chất về phát thanh, truyền hình, dịch vụ viễn thông để người nghèo có điều kiện tiếp cận thông tin; hỗ trợ phương tiện tài sản tiếp cận thông tin để hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo có điều kiện sử dụng dịch vụ viễn thông và có tài sản tiếp cận thông tin, phấn đấu hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch.

7. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

Chủ trì, thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi đối với các đối tượng chính sách xã hội, trong đó ưu tiên hỗ trợ nhu cầu vay vốn của các hộ nghèo, đảm bảo các hộ nghèo được tiếp cận đầy đủ, kịp thời nguồn vốn vay ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh, học nghề, tạo việc làm.

8. Các phòng, ban, ngành

- Tham gia triển khai các nội dung của Kế hoạch liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực chuyên môn của từng phòng, ban, ngành quản lý. Khuyến khích nhận đỡ đầu, giúp đỡ, hỗ trợ các hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện.

- Tích cực huy động các nguồn lực từ cộng đồng, các tổ chức, cá nhân hoặc nhận đỡ đầu để giúp đỡ các hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trong lao động sản xuất, cải thiện nhà ở, cải thiện điều kiện tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và chăm sóc, giúp đỡ các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không còn sức lao động.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia thực hiện Phong trào “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ “*Vì Người nghèo*” các cấp, tạo nguồn để chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, trong đó ưu tiên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng làm mới và sửa chữa nhà ở. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này tại địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên phối hợp nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng và những khó khăn, vướng mắc của nhân dân nói chung và của hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo khi tổ chức thực hiện Kế hoạch tại địa phương để phối hợp giải đáp thắc mắc và kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết theo quy định.

10. Các cơ quan thông tin, truyền thông của huyện

- Thường xuyên tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Kế hoạch thực hiện giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo gắn với Phong trào “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp.

- Tuyên truyền các hoạt động thiết thực, có ý nghĩa của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện; nêu gương các hộ nghèo tích cực sản xuất, kinh doanh vươn lên thoát nghèo bền vững.

11. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn căn cứ tình hình, điều kiện của địa phương, tổ chức huy động, vận động các nguồn lực để hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tham mưu các giải pháp cụ thể triển khai các nội dung hoạt động của Kế hoạch theo từng nhóm đối tượng và các chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản; chịu trách nhiệm về kết quả triển khai từng nội dung liên quan đến lĩnh vực của địa phương; quan tâm chú trọng đến nhóm hộ nghèo thiếu lao động, đông người ăn theo, khó khăn tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Chỉ đạo sát sao việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo; coi nhiệm vụ này là một trong những nội dung quan trọng để đánh giá kết quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Huy động, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, triển khai các chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo thu hút người nghèo tham gia, tạo việc làm thông qua các công trình hạ tầng quy mô nhỏ để hộ nghèo có việc làm, thu nhập, ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm (*trước ngày 15/6 và 15/12*) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để báo cáo chung kết quả toàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 27-6-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (p/h);
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- VP HĐND&UBND huyện:
- + CVP, PCVP;
- + Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LĐTBXH}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan